Edição Extra n° 23/2020 -  Brasília/DF  - 3 de dezembro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 459, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, inciso XIV, da
Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR REGINA SILVA DE ANDRADE BUENO, matrícula nº 159.745-0, Assessora, para substituir o Chefe da Assessoria de Comunicação, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 14/12/2020 a 23/12/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00041263/2020-56.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 461, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 5º, § 3º, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001, bem como o artigo 44, §1º, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR RICARDO CLEMENTE DA COSTA JUNIOR, matrícula nº 217.748-X, Diretor de Recuperação Extrajudicial e Levantamento de Crédito,
para substituir a Subsecretária-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 04/01/2021 a 13/01/2021, em razão de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00003087/2020-54.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 462, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo
1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a:
AILTON SILVA GOMES, matrícula 24.843-6, Técnico Jurídico, referente ao 6º QUINQUÊNIO, no período de 03/06/2015 a 31/05/2020;
MARCELO LAVOCAT GALVÃO, matrícula 38.571-9, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 5º QUINQUÊNIO, no período de
02/07/2015 a 29/06/2020;
ARINDA FEITOSA BUSSON, matrícula 137.619-5, Técnico Jurídico, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 01/08/2015 a 29/07/2020;
CAROLINA DA SILVA GOMES, matrícula 137.743-4, Técnico Jurídico, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 01/08/2015 a 29/07/2020;
LEONICE MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 154.516-7, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 27/07/2015 a 24/07/2020;
ADRIANO DA SILVA ARAUJO, matrícula 192.574-1, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 2º QUINQUÊNIO, no período de
18/07/2015 a 15/07/2020;
ANDRE DUTRA DOREA AVILA DA SILVA, matrícula 85.461-1 , Procurador QE - Categoria I, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
ERICA YAEKO INADA, matrícula 138.804-5, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 01/08/2015 a
14/08/2020;
KATIA SATIE NAKATANI, matrícula 138.950-5 , Analista Jurídico, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 01/08/2015 a 11/08/2020;
IVAN MACHADO BARBOSA, matrícula 140.422-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a
05/08/2020;
ALEXANDRE MORAES PEREIRA, matrícula 140.431-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a
05/08/2020;
ALYSSON SOUSA MOURÃO, matrícula 140.551-9, ocupante do cargo de Procurador do Distrito Federal  - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;

CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, matrícula 140.552-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO, matrícula 140.568-3, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período
de 08/08/2015 a 05/08/2020;

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

 Edição Extra n° 23/2020 –3 de dezembro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, matrícula 140.578-0, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período
de 08/08/2015 a 05/08/2020;
DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, matrícula 140.581-0, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, matrícula 140.582-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período
de 08/08/2015 a 05/08/2020;
EWERTON AZEVEDO MINEIRO, matrícula 140.600-0, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
DEMETRIUS ABIORANA CAVALCANTE, matrícula 140.611-6, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
FABIO OLIVEIRA LEITE, matrícula 140.613-2, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, matrícula 140.620-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período
de 08/08/2015 a 05/08/2020;
FERNANDO JOSE LONGO FILHO, matrícula 140.632-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, matrícula 140.646-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente
ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
LILIA ALMEIDA SOUSA, matrícula 140.650-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
MARCELO CAMA PROENÇA FERNANDES, matrícula 140.664-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, matrícula 140.669-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA, matrícula 140.671-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
GUSTAVO ASSIS DE OLIVEIRA, matrícula 140.672-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
MARIA JULIA FERREIRA CESAR, matrícula 140.689-2, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
HELDER DE ARAUJO BARROS, matrícula 140.696-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, matrícula 140.697-3, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, matrícula 140.722-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente
ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
FABIO CAPELL FARIAS SILVA, matrícula 140.729-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
RENATO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 140.783-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
RICARDO SUSSUMU OGATA, matrícula 140.788-0, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
ROBERTA FRAGOSO DE MEDEIROS MENEZES, matrícula 140.800-3, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no
período de 08/08/2015 a 05/08/2020;
VINICIUS SILVA PACHECO, matrícula 140.990-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de
08/08/2015 a 05/08/2020;
DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, matrícula 140.992-1, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, referente
ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 08/08/2015 a 15/08/2020;
AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 153.178-6, Técnico Jurídico, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 21/08/2015 a
18/08/2020;
MARCIA FERNANDA SEPULVEDA CARDOSO, matrícula 176.584-1, Técnico Jurídico, referente ao 3º QUINQUÊNIO, no período de 27/07/2015 a
11/08/2020;
LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, matrícula 194.620-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 2º QUINQUÊNIO, no período
de 31/08/2015 a 28/08/2020;
MARCIA GUASTI ALMEIDA, matrícula 46.547-X, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, referente ao 5º QUINQUÊNIO, no período de
10/09/2015 a 07/09/2020; e
BRUNO NOVAES DE BORBOREMA, matrícula 197.501-3, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 2º QUINQUÊNIO, no período
de 25/10/2015 a 22/10/2020.
Processo Administrativo nº 00020-00001588/2020-04.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 463, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe confere o §3º do artigo 5º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
SUSPENDER, de 1º/12/2020 a 15/12/2020, o gozo de férias de RAPHAEL SAMPAIO MALINVERNI, matrícula nº 232.496-2, Procurador do Distrito
Federal - Categoria I, originalmente marcadas para o período de 1º/12/2020 a 15/12/2020, referentes ao exercício de 2020, por motivo de

PÁGINA 3

 Edição Extra n° 23/2020 –3 de dezembro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA.

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal

necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 04/01/2021 a 18/01/2021. Processo SEI
nº 00020-00013532/2020-94.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 464, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALEXANDRE MORAES PEREIRA, matrícula nº 140.431-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe do Consultivo em Matéria Financeira, Tributária e de Licitações e Contratos,  da Procuradoria-Geral do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal, no período de 11/01/2021 a 29/01/2021, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00041305/2020-59.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 465, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, inciso XIV, da
Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, Assessor, para substituir o Chefe da Assessoria Especial do Gabinete, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 04/01/2021 a 23/01/2021, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00024355/2020-71.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 466, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR LUCIANO ARAÚJO DE CASTRO, matrícula nº 174.849-1, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-
Geral Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 31/12/2020 a 17/01/2021, em
virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00040039/2020-47.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 467, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, matrícula nº 140.620-5, Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-
Geral Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 18/01/2021 a
29/01/2021, em virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00040039/2020-47.
SARAH GUIMARÃES DE MATOS

PORTARIA Nº 469, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONSULTIVO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 1º/12/2020 a 18/12/2020, o gozo das férias de MARIA SOCORRO GOMES, matrícula nº 43.650-X, Diretora, da Diretoria de Registro

e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, originalmente
marcadas para o período de 1º/12/2020 a 18/12/2020, referente ao segundo período de 2020, por motivo de necessidade do serviço. Fica
remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 28/12/ 2020 a 14/01/2021. Processo SEI nº 00020-
00023673/2020-15.
 SARAH GUIMARÃES DE MATOS

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-12-03T15:31:20-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA:69610010172